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1 TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Hlavní důvod, proč jsem si vybrala svoji diplomovou práci na téma: Kvalita znalostí o

ochraně lidských práv dětí u mladistvých v Jihočeském kraji je ten, že se již delší dobu

hovoří o nízkém povědomí mladistvých v otázkách jejich práv a také o neschopnosti

mladistvých tato práva uplatnit.

Mezinárodní Úmluva o právech dítěte (dále jen „Úmluva“) je stěžejní dokument,

který vymezuje práva dětí téměř po celém světě. Jedná se o dokument na mezinárodní

úrovni, který je postaven nad veškeré zákony jednotlivých zemí a stanovuje práva jak

politická, tak občanská, ekonomická a další.

Hlavní cíl „Úmluvy“ je prosazení nejlepšího zájmu dítěte bez ohledu na jeho rasu,

pohlaví, sociální původ nebo vyznání. Vyzývá státy, aby vytvořily pro děti takové

podmínky, které jim umožňují účastnit se společenského a politického života ve své

zemi. (Úmluva o právech dítěte, 2014)

Prvním cílem mé diplomové práce je zjistit, jaká je znalost práv u mladistvých

v Jihočeském kraji, konkrétně v Táboře a jeho blízkém okolí (Soběslav,

Sezimovo Ústí II.), která vychází z „Úmluvy“.

Druhým cílem je určit, v jakých oblastech života jsou využívány a uplatňovány

znalosti práv u mladistvých v Jihočeském kraji, konkrétně v Táboře a blízkém okolí

(Soběslav, Sezimovo Ústí II).

Třetí cíl zjišťuje přínos a kvalitu sestavení intervenčního programu pro tuto

diplomovou práci a to v podobě zvýšení znalostí dotazovaných ohledně práv

vycházejících z „Úmluvy“.

V teoretické části vysvětluji pojem dítě, jako subjekt „Úmluvy“ jeho historii i

současnost. Dále pak popisuji historický vývoj práv dětí a historický vývoj dokumentů,

které předcházely vzniku „Úmluvy“. Následuje podrobnější popis pojmů dítě,

mladistvý, pubescent a adolescent. Hlavní část je věnována „Úmluvě“ a její struktuře.

Okrajově se zmiňuji o postavení „Úmluvy“ v České republice a její realizaci v praxi.
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V první polovině praktické části, která je zaměřena na výzkum, budou

z dotazníkové metody zjištěny první dva cíle stanovené v diplomové práci.

V druhé polovině praktické části pracuji se získanými výsledky ze základního

dotazníku vytvořeného pro tuto diplomovou práci. Následně je podle těchto výsledků

zpracován, prezentován a vyhodnocen intervenční program – Povědomí o právech dětí

(dále jen „intervenční program“), vytvořený pro tuto diplomovou práci. Intervenční

program je postaven na základních informacích ohledně „Úmluvy“.

Součástí „intervenčního programu“ je stejný základní dotazník sestavený pro tuto

diplomovou práci jako v první polovině praktické části, který porovnává znalosti před a

po „intervenčním programu“. Tento dotazník umožní zhodnotit kvalitu a smysl

sestaveného „intervenčního programu“.
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1.1. Dítě, subjekt Mezinárodní Úmluvy o právech dítěte

V Mezinárodní Úmluvě o právech dítěte je dítětem „každá lidská bytost mladší

osmnácti let, pokud podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilostí

dosaženo dříve“. (Úmluva o právech dítěte, 2014)

Zletilost je pro Českou republiku upravena v Občanském zákoníku č. 89/2012 Sb.

kde v § 30 odstavce 1 a 2 se stanoví, že „zletilostí se nabývá dovršením osmnáctého

roku věku. Před nabytím zletilosti se plné svéprávnosti nabývá přiznáním svéprávnosti,

nebo uzavřením manželství. Svéprávnost nabytá uzavřením manželství se neztrácí

zánikem manželství, ani prohlášením manželství za neplatné“. (Bezouška,

Picchowiczová, 2014)

V § 31 tohoto zákoníku je definován nezletilý jako ten, který „nenabyl

plné svéprávnosti a je způsobilý k právním jednáním co do povahy přiměřeným

rozumové a volní vyspělosti nezletilých jeho věku“. (Bezouška, Picchowiczová, 2014)

Z výše uvedeného vyplývá, že nezletilého v právních úkonech zastupuje

jeho právní zástupce. Tímto zástupcem podle platných právních norem může

být v České republice rodič, příbuzní, státní orgány, soud a další. (Bezouška,

Picchowiczová, 2014)

Svéprávnost (způsobilost k právním úkonům) určuje, že fyzická osoba má určitý

stupeň intelektuální vyspělosti. Intelektuální vyspělost má dvě složky, a to rozumovou,

která se označuje také jako rozpoznávací, a ta ukazuje, jestli je jedinec schopný

rozpoznat charakter svého jednání. Druhá složka se označuje jako volní nebo také

určovací, kdy je jedinec schopný ovládat své jednání vůlí a jeho jednání vedlo

k zamýšlenému následku. (Švestka, Dvořák, Fiala a kol., 2014)
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1.2. Historický vývoj postavení dítěte

Význam dětství se z hlediska historie velmi změnil. Například ve středověku

se z dětí stávali dospělí mnohem dříve, než je tomu nyní. Před dětmi neexistovalo žádné

tabu. Sex, smrt, porod, násilí, to vše byla realita, se kterou se setkávaly denně.

Již od raného věku musely některé děti vykonávat fyzicky náročnou práci. Děti

v minulých staletích žádná práva neměly a byly chápány jako majetek, či levná

pracovní síla. (Rabušic, 1995)

Dějiny dětství nám přináší doklady, že se děti někdy stávaly běžně oběťmi

drastického zacházení, které zcela zpochybňuje tvrzení, že dítě je lidskou bytostí.

Například římský myslitel Seneca se zmiňuje o právu odstranění „bezcenného života“.

„Nemocným psům rozbíjíme hlavy; agresivní a zdivočelé býky vedeme na porážku;

churavějící ovce jdou pod nůž, aby nenakazily stádo; nekvalitní potomstvo zahubíme.

Topíme děti, které jsou při porodu slabé a nenormální. Neděje se tak ze zlosti,

ale z rozumu. Rozum nás vede k oddělení škodlivého od zdravého“. (Seneca in Helus,

s.16, 2004)

Vztahy mezi rodinou a dítětem ukazuji a rozděluji na vývojových etapách

vycházejících z poznatků psychologa Loyda de Meause. (Dunovský, s. 42, 1999)

Jednotlivé etapy:

a) období infanticidy

b) období zanedbávání a nezájmu

c) období ambivalentního přístupu

d) období intruze

e) období socializační

f) období podpory a pomoci

Období infanticidy trvalo přibližně od starověku do 4. století n. l. Toto období

se označovalo jako období „zabíjení dětí“. Dítě je chápáno spíše jako předmět

než lidská bytost. Stává se člověkem až v dospělosti, a to bylo v době pohlavní zralosti,

nebo po absolvování zasvěcujících rituálů, či jinými „obřady dospělosti“. Dítě je pořád
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závislé na rozhodnutí rodičů, berou ho jako majetek, a proto s ním disponují,

jak oni chtějí. Dětství je jako životní etapa bezcenné. (Helus, s 17, 2004)

Dnes je infanticida ve většině moderních států nezákonná, ale v mnoha tradičních

společnostech je za určitých okolností infanticida přijatelná, a to v okamžiku, kdy se

dítě narodí znetvořené. Ne všechny společnosti jsou moderní a vyspělé a v momentě,

kdy je v této společnosti nedostatek obživy, jsou neproduktivní děti zátěží. (Diamond,

s 177, 2014)

Období zanedbávání a nezájmu trvalo do 13. století n. l. Tuto dobu velmi ovlivnilo

křesťanství. Nahlíželo na dítě, jako na lidskou bytost, která by měla mít i práva jako

dospělý. Ve skutečnosti se však jeho hodnota nezměnila. Byl vydán zákaz zabíjení dětí,

ale nebyl příliš respektován. Je zde viditelný myšlenkový posun ohledně vztahu k dítěti,

ale přetrvává manipulace s ním. Začali se vytvářet první nalezince a špitály.

V této době se bere dítě jako „malý dospělý“, což je viditelné na sochách a obrazech

z této doby a dítěti se nevěnovala žádná mimořádná péče nebo zacházení. (Dětská

práva, 2007)

Období ambivalentního přístupu k dětem trvalo od 14. století do 17. století.

Tento čas je brán jako přelomový. Pořád zde ještě nemá dítě svá práva a jeho

„ocenění“je nízké. Začíná se pomalu rozvíjet poznatek o potřebách a vývoji dítěte a je


[…]


za cíl zvýšit povědomí o právech dětí mezi veřejností v České republice. Bohužel jsem

si nějak nevšimla, že by v Táboře nebo jeho okolí, proběhla nějaká preventivní akce,

byť jen ve formě letáčků. Také při porovnávání svých výsledků s již vzniklými jsem

narazila na dokument Ministerstva práce a sociálních věcí „Právo na dětství“, který se

snaží zachytit práva dětí vycházející z Mezinárodní Úmluvy lidských práv dítěte.
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Tyto iniciativy jsou známkou toho, že toto téma je aktuální a určitě žádané. Proto

jsem se také ve své diplomové práci rozhodla jako druhou praktickou část sestavit,

uskutečnit a zaznamenat výsledky z intervenčního programu, který je v příloze 2 a díky

jeho prezentaci zvýšit informovanost o tomto tématu.
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4 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ DO PRAXE

V diplomové práci jsem mapovala situaci v oblasti povědomí a kvality znalostí

o ochraně lidských práv dětí u pubescentů a adolescentů, a to v Jihočeském kraji,

především v oblasti Tábor a jeho okolí ( Soběslav, Sezimovo Ústí II.). Zaměřila jsem se

zejména na znalosti, které vycházely z Mezinárodní Úmluvy o právech dítěte. Také

jsem chtěla zjistit, zda mladiství pociťují potřebu se něco

víc dozvědět nebo by chtěli třeba pomoci sami. Výzkum jsem prováděla na 160

oslovených studentech. Tyto dotazované jsem rozdělila podle pohlaví na chlapce a

dívky a dále pak ještě na žáky základních a studenty středních škol.

Stanovené cíle vyplynuly z průzkumu „Práva dětí viděna jejich vlastníma očima“,

ve kterém jsou zveřejněny názory mladistvých z EU. Jedná se o průzkum z roku 2010

a mě zajímalo, zda se za 4 roky něco změnilo a také, jaké je povědomí v České

republice.

Cíle diplomové práce byly tři. Prvním cílem bylo zjistit, jaká je znalost práv u

mladistvých v Jihočeském kraji, konkrétně v Táboře a jeho blízkém okolí (Soběslav,

Sezimovo Ústí II.), která vychází z Mezinárodní Úmluvy o právech dítěte.

Druhý cíl zjišťoval, v jakých oblastech života jsou využívány a uplatňovány

znalosti práv u mladistvých v Jihočeském kraji, konkrétně v Táboře a blízkém okolí

(Soběslav, Sezimovo Ústí II).

Třetí cíl zjišťoval, zda intervenční program sestavený pro tuto diplomovou práci je

přínosem pro dotazované a jejich vědomosti se celkově zvýšily.

Z prvních dvou cílů byly stanoveny hypotézy, které sloužily k jejich potvrzení

nebo vyvrácení.

Z výsledků dotazníkové formy se přijala u hypotézy I. testovaná hypotéza H0, ve

které pubescenti a adolescenti v Jihočeském kraji, konkrétně v Táboře a blízkém okolí

(Soběslav, Sezimovo Ústí II.) uplatňují znalosti ohledně práv dětí, které vychází

z Mezinárodní Úmluvy o právech dítěte jen v jejich domácím prostředí. Tím se také

odpovědělo na druhý cíl, stanovený pro tuto diplomovou práci.
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U hypotézy II. byla přijata alternativní hypotéza H1, kde dívky nemají větší, tedy

nadprůměrné, alespoň 51 % a vyšší povědomí o právech dětí, které vycházejí

z Mezinárodní Úmluvy o právech dítěte, v porovnání s chlapci v Jihočeském kraji,

konkrétně v Táboře a blízkém okolí ( Soběslav, Sezimovo Ústí II.). I když u odpovědí

bylo patrné, že vyšší znalosti mají dívky, jejich znalosti nedosahovaly nadprůměrných

hodnot.

U stanoveného cíle tři bylo zjištěno, že intervenční program sestavený pro tuto

diplomovou práci byl přínosem pro dotazované a jejich vědomosti ohledně zadaného

tématu se celkově zvýšily v porovnání s vědomostmi před intervenčním programem.

Výsledky ze základního anonymního dotazníku ukázaly, že je třeba povědomí

u pubescentů a adolescentů zvýšit, aby jejich znalosti byly alespoň základního

charakteru. Proto jsem praktickou část rozdělila na dvě a druhá část obsahovala

intervenční program, postavený na základních informacích ohledně lidských práv dětí

rozdělený do tří základních částí, které plynule přecházejí a navazují na sebe.

Týden po uskutečnění intervenčního programu dostali všichni dotazovaní opět ten samý

dotazník jako na začátku výzkumu. Tímto dotazníkem se ověřoval stanovený cíl,

zda intervenční program měl smysl, byl srozumitelný a užitečný. Po vyhodnocení

intervenčního programu se zvýšilo povědomí dotazovaných ohledně lidských práv dětí.

Odpovědi byly širší, obsáhlejší a konkrétnější. Také se ukázalo, že je stále potřeba

opakovat informace ohledně lidských práv a práv dětí. Lidská práva jsou velmi důležitá

oblast, o které je dobré něco vědět a zajímat se o ní. Nejde jen o práva, ale také o

povinnosti, které z nich vyplývají.

Díky této práci jsem zjistila, že povědomí o právech dětí není velké a je třeba je

rozšiřovat a upevňovat formou přednášek, diskuzí i dalších aktivit, které k tomu

pomohou, a mělo by se začít s osvětou již v dětském věku například v mateřských

školách. Každý den uplatňujeme svá práva a přijímáme své povinnosti. Je potřeba, aby

již děti v předškolních institucích dokázaly určit, na co mají právo. S tím souvisí

podpora prevence a informovanosti.

Tato práce může být do budoucna pomůckou pro základní prezentaci problematiky

dětských práv a jejich uplatňování.
