Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Jana Háječková

Osobní číslo: P120158

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce
Kvalita znalostí o ochraně lidských práv dětí u mladistvých v Jihočeském kraji

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

X

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

X

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

X

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

X

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

X

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy) - práce neobsahuje

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

X

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

X

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

X

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

X

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

X X

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

X

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

X

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

X

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

X

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1

Datum: 19. 01. 2016

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jakým již realizovaným výzkumem, resp. i dotazníkem jste se inspirovala ve vašem výzkumu a proč?

2. Liší se výsledky výzkumu u vašeho dotazníku ve srovnání s výsledky z dotazníku původního? Pokud ano,

tak jaké - zjištěné před nebo až po intervenčním programu?